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ÖN SÖZ

Birçok araştırmacı örgüt kültürünün çalışanlar arasında paylaşılan değerler, 
amaçlar, inançlar, normlar, semboller, törenler, ritüeller, hikâyeler, gelenekler, etki-
leşimler, faaliyetler, uygulamalar, beklentiler, algılar, tutum ve davranışlar sistemi 
olduğu konusunda hemfikirdir. Örgüt kültürü, belirli bir örgütün çalışanları tara-
fından   benimsenerek örgütün işlevini ve toplam refahını etkileyen bir dizi tutum 
ve davranışları ifade etmektedir. Aynı zamanda örgüt kültürü ile ilgili olarak, her 
bir örgüt ve çalışanın konumu, tarihi, çalışma ortamı ve belirli olaylarla ilgili sos-
yal bir yapı olduğu ifade edilmektedir. Kısaca örgüt kültürünün çok boyutlu ve çok 
düzeyli bir kavram olduğu ve birçok bilişsel ve sembolik katmanı içerdiği ifade 
edilebilir.

Örgüt kültürünün önemi ve örgütsel yaşam üzerindeki etkileri, bilim insan-
ları tarafından sürekli araştırılmaktadır. Başarılı örgütler incelendiğinde, bu ör-
gütlerin kendilerine özgü güçlü bir örgüt kültürünün olduğu ve bu kültürü sürekli 
olarak yenileyerek geliştirdikleri görülmektedir. Başarılı örgütlerin odak noktası 
ise çalışanların bireysel ve örgütsel hedeflere ulaşmasını sağlamak için görevlerini 
etkin bir şekilde yerine getirebilecekleri elverişli bir çalışma ortamı (atmosferi) 
oluşturmaktır. Bu nedenle, örgütlerde güçlü ve etkili bir örgüt kültürü oluştur-
mak, örgütsel etkililik için son derece önem arz etmektedir. Bu bağlamda eğitim 
örgütlerinin başarılı olmasında en önemli faktörlerden birisi de güçlü bir örgüt 
kültürüne sahip olmaktır.

Örgüt kültürü ile en fazla ilişkilendirilen bir diğer kavram ise örgüt iklimi-
dir. Örgütlerin nasıl işlediğine odaklanan örgüt iklimi, örgütsel ortamda çalışanlar 
arasında gerçekleşen ve örgütsel çıktılara doğrudan etki eden ilişkilerin kalitesi 
olarak nitelendirilebilir. Örgüt iklimi, örgütlerin psikolojik ve insan boyutunun 
anlaşılmasına yönelik bir kavram olarak karşımıza çıkmaktadır. Özetle örgüt ikli-
mi, çalışanların örgütün formal ve informal yapısına, liderlik süreçlerine, meslek-
taşların kişiliklerine ve örgütteki işlerin yapılış biçimlerine ilişkin kolektif algıları 
şeklinde ifade edilebilir.  

Farklı teorik temelleri olmasına rağmen, örgüt kültürü ve iklimi birbirlerini 
karşılıklı olarak etkilemektedir. Örgüt kültürü, örgütün işleyişine yönelik değer, 
inanç ve varsayımları yansıtan soyut boyutunu, örgüt iklimi ise daha çok gözlene-
bilen, ölçülebilen ve hissedilebilen somut boyutunu ifade etmektedir. Özetle, iklim 
örgütün nasıl çalıştığına odaklanırken, kültür örgütün neden belirli bir tarzda ça-
lıştığına odaklanır.

Bu kitap öncelikle örgütlerin temelindeki örgüt kültürünü ve iklimini anla-
mak için teorik bir çerçeve çizmekte ve güçlü bir örgüt kültürü ve iklimi oluştur-
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mak amacıyla yapılması gerekenleri ortaya koymaktadır. Kitabın eğitim ve okul 
yöneticilerine, eğitim yönetimi alanında lisansüstü öğrenim gören öğrencilere ve 
eğitime ilgi duyan tüm okuyuculara faydalı olması öngörülmektedir. Takım çalış-
masının bir ürünü olan bu çalışmaya değerli katkı sunan, bizimle iş birliği yapan 
ve ilgili bölümleri büyük bir titizlikle hazırlayan değerli meslektaşlarımıza teşek-
kürlerimiz içtendir. 

Eserin tüm okuyuculara ve özellikle de Eğitim Yönetimi alanına katkı sun-
ması dileğiyle…

Editörler:

Prof. Dr. Necati CEMALOĞLU- Prof. Dr. Veysel OKÇU
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GİRİŞ

Örgüt, “bir amacı gerçekleştirmek için bilinçli olarak yapılandırılmış sosyal 
bir varlık”tır (Daft, 2003, s. 9). Örgütlerde bireyler eş güdüm içinde çalışırken, 
örgütün kendi iç yapısına özgü koşullarda, ortak hedeflerin gerçekleştirilmesi için 
somut bir toplumsal biçim oluşturulmaktadır. Söz konusu biçim kendine özgü bir 
kültür barındırmaktadır. Bu kültür örgütteki bireylerin davranışlarını etkileyen 
ortak değerler, normlar, tutumlar ve algılardan oluşmaktadır.

Bu noktada ilk soru, kültürün neden ele alınması gerektiği ve kültür hak-
kındaki algı ve anlayışın nasıl artırılabileceğidir? Bu bölümdeki bakış açısı, örgüt 
kültürü kavramının dikkat çekmesi gerektiği yönündedir, çünkü kavramın bazı 
işlevleri yerine getirdiğine dair kümülatif kanıtlar bulunmaktadır. Örgüt kültü-
rü kavramı ile ilgili önemli çalışmalara imza atmış olan Schein (2011) kavramın 
önemini şu şekilde ifade etmektedir: “İklim ve kültür kavramlarını ciddiye alma-
yan bir yöneticinin ya da akademisyenin hayatta olduğundan şüpheliyim” (s. xi). 
Kumar’a (1999) göre, bir örgüt kendi kültürünü ve iklimini anlarsa, dışsal uyum 
ve hayatta kalma sorunlarına ve iç entegrasyon sorunlarına etkili bir şekilde yanıt 
verebilmektedir.

Örgüt kültürü kavramı, örgüt düzeyinde kültürlere, örgütlerin alt kültürlerine 
ve hatta örgütteki karşı kültürlere odaklanmaktadır (Lumby, 2012). Bunu yapar-
ken, örgütte eşitlik ve sosyal adalete katkıda bulunması açısından liderlik hedefle-
riyle güçlü bir şekilde ilişkili olduğu belirtilmektedir (Bates, 2006). Bu bağlamda, 
birlikte çalışan insan gruplarının paylaşılan deneyimleri, ritüelleri, benimsenen 
değerleri, artefaktları ve temel varsayımlarının oldukça önemli olduğu ifade edil-
mektedir (Schein, 1992). Bununla birlikte, akademisyenler ve uygulayıcılar, kültü-
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rün yalnızca örgütsel bir özellik olmadığını, örgütsel olayların bireylerin kültürü 
algıladığı bir bağlam olarak hizmet ettiğini belirtmektedir (Somech & Ron, 2007). 
Bu açıdan, literatürde örgüt kültürü kavramının oldukça karmaşık ve çok yönlü 
bir yapıya sahip olduğu konusunda fikir birliği mevcuttur (Dauber vd., 2012). Bu 
nedenle, örgüt kültürü çalışmaları, çok disiplinli bir yaklaşımı gerektirmekte ve 
örgütlerin çok boyutluluğu ve karmaşıklığı hesaba katılmalıdır.

Bu bölümde öncelikle örgüt kültürü kavramı açıklanmaktadır. Daha sonra 
örgüt kültürünün tarihsel gelişimi, önemi ve özelliklerinden bahsedilmektedir. 
Son olarak, örgüt kültürünü etkileyen iç ve dış unsurlar, toplum ve kültür ilişkisi 
ile farklı ülkelerde örgüt kültürü konuları ele alınmaktadır. 

ÖRGÜT KÜLTÜRÜ KAVRAMI

Örgüt kültürü kavramının temeli antropolojiye dayanmaktadır. Yaklaşık 60 
yılı aşkın süredir örgüt literatüründe kullanılan örgüt kültürü kavramı, Smircich 
(1983) tarafından “değişen derecelerde paylaşılan anlam sistemleri” olarak ta-
nımlanmaktadır. Reichers ve Sneider (1990), örgüt kültürünün, örgüt ve örgütün 
sorunları hakkında ortak bir paylaşılan anlamlar veya anlayışlar dizisi olduğunu 
belirtmektedir. Bolman ve Deal (1997), örgüt kültürünü üyelerin kim oldukları 
ve işleri nasıl yaptıkları hakkında “tanımlanan inançlar, değerler, uygulamalar ve 
eserler” olarak ifade etmektedir (s. 250). Hoy ve Miskel (2001) kültürün paylaşılan 
varsayımlardan, değerlerden ve normlardan oluştuğunu öne sürdüğünde, örgüt 
kültürünün en net tanımlarından birini yapmaktadır.

Örgüt kültürü, örgütleri çeşitli bağlamlarda analiz etmede önemli ve etkili bir 
faktör olarak kabul edilmiştir. Rekabet avantajları oluşturmanın önemi veya örgüt-
sel performans üzerindeki etkisi, uygulayıcılar kadar araştırmacıların da ilgisini 
çeken bir kavramdır. Kavramla ilgili çok fazla kafa karışıklığı ve tartışma olmasına 
rağmen, bir kavram olarak örgüt kültürü, örgütsel literatürde ve uygulamalarda 
hâlen var olmaya devam etmektedir. Örgütler ve yöneticileri, ister pekiştirerek is-
ter değiştirerek örgüt kültürü üzerinde hâlâ bir etkiye sahip olmak istemektedir. 
Ancak, örgüt kültürünün yönetimi tartışmalı bir konu olarak kabul edilmektedir 
(Frost vd., 1985). Bazı yazarlar örgüt kültürünün kolayca yönetilebileceğini dü-
şünürken (Anthony, 1994), bazıları ise örgüt kültürünün yönetiminin çok daha 
zor olduğu ifade edilmektedir (Trice & Beyer, 1990). Örgüt kültürü yönetiminin 
zorluğunu düşünen yazarlara göre, örgüt kültürü yönetimi, alt kültürlerin çokluğu 
ve karmaşıklığı, çatışan siyasi çıkarlar, kötü zamanlama ve iletişim başarısızlıkları 
gibi çeşitli faktörler tarafından kısıtlanmaktadır.
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